*Deum

Ioh. 13. d. 34. 15. b. 12. -1.

Inf. 3. c. 14.

*Scripti 1. *scripti vobis adolecetes 3.

omne

omne quod est in mudo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculoru, & superbia vite, quæ nõ est ex patre, 17 sed ex mundo est. Et mundus transit, & concupiscentia 18 eius. Qui aut facit voluntate Dei, manet in eternu. Filioli, nouissima hora est: & sicut audistis, quia Antichristus venit, nunc Antichristi multi facti sunt: vnde scimus quia 19 nouissima hora est. Ex nobis pdierut: sed nõ erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, permansissent vtrique nobiscu: 20 sed vt manifesti sunt qm non sunt oes ex nobis. Sed vos vnctione habetis a Scto, & nostis oia. Non scripsi vobis 21 quasi ignorantibus veritate, sed quasi sciētibus eā: & qm oē mendaciū ex veritate nõ est. Quis est mēdax, nisi is q 22 negat qm Iesus nõ est Chrs: Hic est Antichristus q negat 23 Patre & Filiu. Ois qui negat Filiu, nec Patrem habet: qui 24 cōfiteretur Filiu, & Patre habet. Vos qd audistis ab initio, in vobis permaneat. Si in vobis permāserit qd audistis ab 25 initio, & vos in Filio & Patre manebitis. Et hæc est reprobatio quā ipse pollicitus est nobis, vitā æternā. Hęc scripsi 26 vobis de his qui seducut vos. Et vos vnctione quā accepistis ab eo, maneat in vobis. Et non necesse habetis vt 27 aliquis doceat vos: sed sicut vnctio eius docet vos de oib, & verum est, & non est mendacium. Et sicut docuit vos, 28 manete in eo. Et nunc filioli manete in eo: vt cum apparuerit, habeamus fiduciam, & non confundamur ab eo in 29 aduentu eius. Si scitis quoniam iustus est, scitote quoniam & omnis qui facit iustitiam, ex ipso natus est. De Dei erga nos charitate, & quomodo distinguantur qui ex Deo sunt & qui ex diabolo: de dilectione & odio fratrum: qui mentis puritate & fide in christum quippiā à Deo petit, impetrat.

*transibit 6

-5-

C A P. I I I.

1 Videte qualē charitatē dedit nobis Pater, vt filij Dei nominemur, & simus. Propter hoc, mūdus nõ nouit nos, quia nõ nouit eū. Carissimi, nūc filij Dei sumus & nondū apparuit quid erimus. Scimus qm cū apparuerit, similes ei erimus, qm videbimus eū sicuti est. Et ois qui habet hęc spē in eo, sãctificat se, sicut & ille sctus est. Ois

1. Pet. 2. d. 22
Ista. 3. c. 9.
Ioh. 8. f. 44.

*non facit iustitiam
Ioh. 13. d. 34
1. b. 12.
Gene. 4. b. 8.

Ioh. 5. d. 24.
Sup. 1. b. 10.
Leu. 19. d. 17
Mat. 5. d. 22.

Ioh. 15. b. 13.

Iac. 2. c. 15.
c. 16.
*hauis

Matt. 7. a. 7.
1. b. 22.
Ioh. 14. b. 13
15. a. 7. 16. c.
24.
Inf. c. 14.
Ioh. 6. d. 29.
17. a. 3.
Ioh. 13. d. 34.
15. b. 12.
Ioh. 14. c. 23.
15. b. 10.

4 Ois qui facit pctm, & iniquitate facit, & pctm est iniqui-
 5 tas. ¶ Et scitis quia ille apparuit vt pctā nostra tolleret: &
 6 pctm in eo nō est. Ois qui in eo manet, nō peccat: & ois
 7 qui peccat nō vidit eū, nec cognouit eū. ¶ Filioli, nemo vos
 B seducat. ¶ Qui facit iustitiam, iustus est, sicut & ille iustus
 8 est. ¶ Qui facit pctm, ex diabolo est: qm̄ ab initio diabolus
 peccat. In hoc apparuit filius Dei, vt dissoluat opera dia-
 9 boli. ¶ Ois qui natus est ex Deo, pctm non facit: qm̄ semen
 ipsius in eo manet, & non pōt peccare, qm̄ ex Deo natus
 10 est. ¶ In hoc manifesti sunt filij Dei, & filij diaboli. ¶ Ois q̄
 nō est iustus, nō est ex Deo: & qui nō diligit fratrem suum.
 11 ¶ qm̄ hæc est annūtiatio, quā audistis ab initio, ¶ Vt diliga-
 12 tis alterutrū. ¶ Nō sicut Cain qui ex maligno erat: & occi-
 C dit suū fratrem. Et pp̄ quid occidit eū: Qm̄ opera eius mali-
 13 gna erant: fratris aut̄ eius iusta. ¶ Nolite mirari fratres, si
 14 odit vos mūdus. ¶ Nos scimus qm̄ trāslati sumus de mor-
 te ad vitā, qm̄ diligimus fratres. ¶ Qui nō diligit, manet in
 15 morte. ¶ Ois qui odit fratrem suū, homicida est. Et scitis qm̄
 ois homicida nō habet vitā æternā in semetipso manen-
 16 tē. ¶ In hoc cognouimus charitatē Dei, qm̄ ille aīam suam
 pro nobis posuit: & nos debemus pro fratribus animas
 17 ponere. ¶ Qui habuerit substantiā mūdi, & viderit fratrem
 suū necesse habere, & clausit viscera sua ab eo: quō cha-
 18 ritas Dei manet in eo? ¶ Filioli mei, non diligamus verbo,
 D neq; lingua, sed opere & veritate. ¶ in hoc cognoscimus
 19 qm̄ ex veritate sumus, & in cōspectu eius suadebimus cor
 20 da nostra. ¶ Qm̄ si reprehēderit nos cor nostrū: maior est
 21 Deus corde nō, & nouit oīa. ¶ Carissimi, si cor nrm̄ non
 22 reprehēderit nos: fiduciā habemus ad Deū. ¶ & quicquid
 petierimus accipiem⁹ ab eo: qm̄ mādata eius custodim⁹,
 23 & ea quæ sunt placita corā eo, facimus. ¶ Et hoc est mā-
 datū eius, Vt credamus in noīe filij eius Iesu Chri: & di-
 24 ligamus alterutrū, sicut dedit mandatum nobis. ¶ Et
 qui seruat mandata eius, in illo manet, & ipse in eo: &
 in hoc scimus quoniam manet in nobis, de Spiritu quem
 dedit nobis.

Qu

Qui spiritus ex Deo sint, & qui non: quum Deus sua nos dilectio-
 ne prouenerit, dato pro nobis filio suo, debemus & nos Deum
 ac proximum diligere: perfecta autem charitas foras mittit
 timorem.

CAP. IIII.

A Carissimi, nolite oī spiritui credere, sed pbate spūs si
 1 ex Deo sint: qm̄ multi pseudopropheta exierunt in
 2 mūdū. ¶ In hoc cognoscitur spūs Dei. ois spūs q̄ cōfiterur
 3 Iesum Chrm̄ in carne venisse, ex Deo est: ¶ & ois spūs qui
 soluit Iesum, ex Deo non est, & hic est Antichristus, de
 4 quo audistis qm̄ venit, & nūc iā in mūdo est. ¶ Vos ex Deo
 estis filiolī, & vicistis eū. qm̄ maior est q̄ in vobis est, q̄ q̄
 5 in mūdo. ¶ Ipsi de mūdo sunt: ideo de mūdo loquuntur,
 6 & mūdus eos audit. ¶ Nos ex Deo sumus. Qui nouit Deū,
 B audit nos: q̄ nō est ex Deo, nō audit nos, in hoc cognosci-
 7 mus spūm veritatis, & spūm erroris. ¶ Carissimi, diliga-
 mus nos inuicē, q̄a charitas ex Deo est. Et ois qui diligit,
 8 ex Deo natus est, & cognoscit Deū. ¶ Qui nō diligit, nō no-
 9 uit Deū: qm̄ Deus charitas est. ¶ In hoc apparuit charitas
 Dei in nobis, qm̄ filiū suū vnigenitū misit Deus in mun-
 10 dū, vt viuamus per eū. ¶ In hoc est charitas: non quasi nos
 dilexerim⁹ Deū, sed qm̄ ipse dilexit nos, & misit filiū suū
 11 pp̄pitiatiōē p̄ peccatis nostris. ¶ Carissimi, si sic Deus di-
 12 lexit nos, & nos debemus alterutrū diligere. ¶ Deū nemo
 C vidit vnquā. Si diligamus inuicē: Deus in nobis manet,
 13 & charitas eius in nobis p̄fecta est. ¶ In hoc cognoscimus
 qm̄ in eo manemus, & ipse in nobis: qm̄ de spū suo dedit
 14 nobis. ¶ Et nos vidimus, & testificamur qm̄ p̄ misit filiū
 15 suū Saluatorē mūdi. ¶ Quisquis cōfessus fuerit qm̄ Iesus
 16 est filius Dei, Deus in eo manet, & ipse in Deo. ¶ Et nos co-
 gnouimus, & credidimus charitati quam habet Deus in
 nobis. Deus charitas est, & q̄ manet in charitate, in Deo
 17 manet, & Deus in eo. ¶ In hoc p̄fecta est charitas nobiscū,
 D vt fiduciā habeamus in die iudicij: q̄a sicut ille est, & nos
 18 sumus in hoc mūdo. ¶ Timor non est in charitate: sed p̄-
 fecta charitas foras mittit timorē, qm̄ timor p̄nā habet: q̄
 19 aut̄ timet, nō est p̄fectus in charitate. ¶ Nos ergo diligam⁹
 Deū,

*eos 4.
Ioh. 8. f. 47.
10. c. 27.

Ioh. 3. b. 16.

*prior.

Ioh. 1. c. 18.
1. Ti. 6. c. 16.

1. i.

*Dei.

*vidit 4.
Ioh. 1. d. 34.
35. b. 12.
Ephē. 5. a. 2.
ab eo 4.

Mat. 11. d. 30

1. Co. 15. g. 57
autem

- 5.

- 15.

Ioh. 3. d. 36.

Del.

scripsi 7.

Deum.
up. 3. d. 12.

postulau-
us 1.

20 Deū, qm̄ Deus prior dilexit nos. Si quis dixerit, qm̄ dili-
go Deū, & fratrem suū oderit, mēdax est. Qui enī nō diligit
fratrem suum quem videt: Deum quem non videt quo-
21 modō potest diligere. Et hoc mandatū habemus à Deo:
vt qui diligit Deum, diligat & fratrem suum.
*De natis ex Deo, veraq; erga ipsum charitate: fides mundum vin-
cit: tres in terra testantur Christum verum hominem, & tres
in celo verum dei filium, in quem credens habet vitā eternā:
de peccato ad mortem, & non ad mortem.*

1 **O**Mnis qui credit qm̄ Iesus est Chrs, ex Deo natus est.
A Et oīs q diligit eū q genuit, diligit & eū q natus est
2 ex eo. In hoc cognoscimus qm̄ diligimus natos Dei, cū
3 Deū diligamus, & mādata eius faciamus. Hęc est enī cha-
ritas Dei, vt mādata eius custodiamus: & mādata eius gra-
4 uia nō sunt. Qm̄ oē qd natū est ex Deo, vincit mundū: &
5 hęc est victoria que vincit mundū: fides nra. Quis est q
6 vincit mundū, nisi q credit qm̄ Iesus est filius Dei? Hic est
B q venit per aquā & sanguinē Iesus Chrs: nō in aqua solū:
sed in aqua & sanguine. Et spūs est q testificat, qm̄ Chrs
7 est veritas. Qm̄ tres sunt q testimoniū dāt in celo: Pater,
8 Verbū, & Spūs sctūs: & hi tres vnū sunt. Et tres sunt qui
testimoniū dāt in terra: Spūs, aqua, & sanguis, - & hi tres
9 vnū sunt. Si testimoniū hoīum accipimus, testimonium
Dei maius est, qm̄ hoc est testimoniū Dei qd mai⁹ est, qm̄
10 testificatus est de filio suo. Qui credit in filiū Dei: habet
C testimoniū Dei in se. Qui nō credit Filio, mendacem fa-
cit eū: quia nō credit in testimoniū qd testificatus est De⁹
11 de filio suo. Et hoc est testimoniū, qm̄ vitā eternā dedit
12 nobis De⁹. Et hęc vita in Filio eius est. Qui habet filiū*,
13 habet vitā q nō habet filiū Dei, vitā nō habet. Hęc scri-
bo vobis, vt sciatis qm̄ vitā habetis eternā qui creditis in
14 noīe filij Dei. Et hęc est fiducia quā habemus ad eum*:
D Quia quodeunq; petierimus fm̄ volūtate ei⁹, audit nos.
15 Et scimus qa audit nos, q quid petierimus: scimus qm̄
16 habemus petitiones quas postulamus ab eo. Qui sci
fratrem

fratrem suū peccare pctm̄ nō ad mortē, petat, & dabitur ei
vita, peccati nō ad mortē. Est pctm̄ ad mortē: nō p illo di-
17 co, vt roget quis. Omnis iniquitas, pctm̄ est: & est pctm̄
18 ad mortē. Scimus quia omnis qui natus est ex Deo, non
peccat: sed generatio Dei cōseruat eū, & malignus nō tan-
19 git eum. Scimus qm̄ ex Deo sumus: & mundus totus in
20 maligno positus est. Et scimus quoniā filius Dei venit:
& dedit nobis sensum vt cognoscamus verum Deū, &
simus in vero filio eius. Hic est verus Deus & vita eterna.
21 Filioli custodite vos à simulachris. Amen.

* petet & da-
bit ei vitam.
peccantib⁹.

LUC. 24. g. 45

A R G V M E N T V M
in Epistolam secundam
Iohannis Apostoli.

*SOVE ADEO ad sanctam feminam scribit, vt
eandem dominam non dubitet literis appellare,
eiusdemq; filijs testimonium quoddam ambulent in
veritate, perhibeat.*

EPISTOLA
IOHANNIS APOSTOLI
Secunda.

*Electam hanc eiusq; filios in charitate & fide cōfirmat. ne ab hæ-
reticis seducantur, idq; paucis, cetera seruans donec ad eos
veniat.*

1 **S**ENIOR, Electæ dñæ & natis eius
A quos ego diligo in veritate, & nō ego
2 solus, sed & oēs qui cognouerūt ve-
ritatē, p veritatē quæ permanet in
3 nobis, & nobiscum erit in eternum.
Sit vobiscū gratia, misericordia, pax
à Deo patre, & à Chro Iesu filio Pa-
nis

4 tris in veritate, & charitate. ¶ Gaius sum valde, qm̄ in-
 B ueni de filijs tuis ambulātes in veritate, sicut mandatum
 5 accepimus à Patre. ¶ Et nunc rogo te dñā, nō tanq̄ māda-
 tum nouum scribens tibi, sed quod habuimus ab initio,
 ¶ vt diligamus alterutrum. ¶ Et hæc est charitas, vt ambule-
 mus fm̄ mandata eius. Hoc est enim mandatum, vt quē-
 6 admodum audistis ab initio, in eo ambuletis: ¶ qm̄ multi
 C seductores exierūt in mundū, qui nō confitentur Iesum
 Christū venisse in carnē: hic est seductor & antichristus.
 8 ¶ Videte vosmetipsos, ne perdatis quæ operati estis, sed vt
 9 mercedē plenā accipiat. ¶ Oīs q̄ recedit & nō permanet
 in doctrina Christi, Deū nō habet. Qui permanet in do-
 10 ctrina, hic & Patrē & Filium habet. ¶ Siquis venit ad vos,
 D & hanc doctrinam nō affert, nolite recipere eum in do-
 11 mum, nec AVE ei dixeritis. ¶ Qui enim dicit illi AVE,
 12 communicat operibus eius malignis. ¶ Plura habens vo-
 bis scribere, nolui per chartā & atramentum, spero enim
 me futurum apud vos, & os ad os loqui: vt gaudiū vestrū
 13 plenum sit. ¶ Salutant te filij sororis tuæ electæ.

Ioh. 10. d. 34.
 1. s. b. 12.
 2. Ioh. 3. b. 11

* Ecce prædi-
 xi vobis, vt
 1 die Dñi nō
 cōfundami-
 ni.

ARGUMENTVM
 in Epistolam tertiam
 Iohannis Apostoli.

GAIVM pietatis causa extollit, atque vt in ipsa
 pietate maneat, exhortatur. Diotrepem impie-
 tatis & superbiæ causa obiurgat. Demetrio au-
 tem bonum testimonium perhibet, cum fratri-
 bus vniuersis.

EPISTOLA

EPISTOLA
 IOHANNIS APOSTOLI
 Tertia.

*Gaium collaudat quod in veritate ambulet, & peregrinos huma-
 ne excipiat, subdēs de Diotrepes calumnijs & inhumanitate,
 ac Demetrio optimum perhibens testimonium, subiungens se
 illum breui inuisurum.*

1 **S**ENIOR Gaio carissimo, quē ego diligo in
 A veritate. ¶ Carissime de omnibus orationē
 2 facio, p̄ sperē te ingredi & valere, sicut pro-
 3 sperē agit aīa tua. ¶ Gaius sum valde ve-
 nientibus fratribus, & testimoniū perhi-
 4 bentibus veritati tuæ, sicut tu in veritate ambulas. ¶ Ma-
 iorē horū nō habeo gratiā, q̄ vt audiā filios meos in veri-
 5 tate ambulare. ¶ Carissime, fideliter, facis quicqd̄ operaris
 6 in fratres, & hoc in peregrinos ¶ testimoniū reddiderunt
 B charitati tuæ in conspectu ecclesiæ, quos ¶ benefacies, de-
 7 ducens dignē Deo. ¶ Pro noīe enim eius p̄fecti sunt, nihil
 8 accipiētes à Gentibus. ¶ Nos ergo debemus suscipere hu-
 9 iusmodi, vt cooperatores simus veritatis. ¶ Scripsissem
 C forsitan ecclesiæ, sed is qui amat primatum gerere in eis,
 10 Diotrepes nō recipit nos. ¶ Propter hoc si venero, cōmo-
 neā eius opera quæ facit: verbis malignis gartiens in nos,
 & quasi nō ei ista sufficiāt, neq; ipse suscipit frēs, & eos q̄
 11 suscipiūt, phibet, & de ecclesia eijcit. ¶ Carissime, noli imi-
 tari malū, sed qd̄ bonū est. Qui bene facit, ex Deo est, qui
 12 malē facit, non videt Deū. ¶ Demetrio testimoniū reddidit
 D ab oībus, & ab ipsa veritate, sed & nos testimoniū phibe-
 13 mus: & nosti qm̄ testimoniū nostrū verū est. ¶ Multa ha-
 14 bere tibi. ¶ Spero aut̄ p̄tinus te videre, & os ad os loque-
 mur. Pax tibi. Salutāt te amici. Saluta amicos nominatim.